Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___________2023                  г. Усть-Джегута                       №____

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 29.01.2018 №33 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление республиканского материнского капитала при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей» Управлением труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района

          В соответствии с Федеральными законами  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 №81-РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка и последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Внести в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 29.01.2018 №33 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление республиканского материнского капитала при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей»  следующие изменения:
        1.1. В приложении к постановлению пункт 1.2.1 подпункта 1.2.1.1. изложить в следующей редакции:
        1.2.1. Заявителями на предоставление государственной услуги являются:
«1.2.1.1 женщины, имеющие гражданство Российской Федерации, при рождении (усыновлении), начиная с 1 января 2015 года, четвертого ребенка или последующих детей при условии постоянного проживания на территории Карачаево-Черкесской Республики, и обратившиеся в Управление труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района, предоставляющее государственную услугу, с запросом, выраженным в письменной или электронной форме.
      В случае смерти ребенка, в связи с рождением которого возникло право на единовременную денежную выплату, в возрасте до трех лет республиканский материнский капитал не предоставляется.
        1.2.2  При определении права на республиканский материнский капитал лиц, указанных в пп. 1.2.1.1 настоящего Положения, не учитываются дети:
1) в отношении которых данные лица лишены родительских прав или ограничены в родительских правах;
2) в отношении которых отменено усыновление данными лицами;
3) находящиеся под опекой (попечительством);
4) находящиеся на полном государственном обеспечении;
5) родившиеся мертвыми.
        1.2.3. Право женщин, указанных в пп.1.2.1.1 настоящего Положения, на получение республиканского материнского капитала прекращается и возникает у отца (усыновителя) ребенка (детей):
1) если он является единственным усыновителем ребенка (детей), очередность усыновления которого (которых) была учтена при возникновении права на получение республиканского материнского капитала;
2) в случае смерти женщины при условии, что право на республиканский материнский капитал не было реализовано;
3) если она совершила умышленное преступление в отношении своего ребенка (детей), относящееся к преступлениям против личности;
4) если женщина лишена родительских прав в отношении ребенка (детей), очередность которого (которых) была учтена при возникновении права на получение республиканского материнского капитала;
5) в случае отмены усыновления ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на получение республиканского материнского капитала.
        1.2.4. Лицо, указанное в пп. 1.2.3 настоящего Положения, не имеет права на получение республиканского материнского капитала в следующих случаях:
1) если он является отчимом в отношении предыдущего ребенка (детей), очередность рождения (усыновления) которого (которых) была учтена при возникновении права на получение материнского капитала;
2) если он совершил умышленное преступление в отношении своего ребенка (детей), относящееся к преступлениям против личности, либо умышленное преступление, повлекшее за собой смерть матери (усыновительницы) ребенка;
3) если ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение материнского капитала, после смерти матери (усыновительницы), признан в порядке, установленном действующим законодательством, оставшимся без попечения родителей.
        1.2.5. В случаях, если отец (усыновитель) четвертого или последующих детей, у которого в соответствии с пп.1.2.3. настоящего Положения возникло право на республиканский материнский капитал, умер, объявлен умершим, лишен родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на республиканский материнский капитал, совершил в отношении своего ребенка (детей) умышленное преступление, относящееся к преступлениям против личности, либо если в отношении усыновителя отменено усыновление ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на республиканский материнский капитал, право на республиканский материнский капитал прекращается и возникает у ребенка (детей в равных долях), не достигшего совершеннолетия, и (или) у совершеннолетнего ребенка (детей в равных долях), обучающегося по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет.
        1.2.6. Право на республиканский материнский капитал возникает у ребенка (детей в равных долях), указанного в пп.1.2.5 настоящего Положения, в случае, если женщина, право которой на республиканский материнский капитал прекратилось по основаниям, указанным в пп.. 1.2.3 настоящего Положения, являлась единственным родителем (усыновителем) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на республиканский материнский капитал, либо в случае, если у отца (усыновителя) ребенка (детей) не возникло право на республиканский материнский капитал по основаниям, указанным в  пп. 1.2.4. настоящего Положения.
        1.2.7 Право на республиканский материнский капитал, возникшее у ребенка (детей в равных долях) по основаниям, предусмотренным в пп. 1.2.5-1.2.6 настоящего Положения прекращается в случае его смерти или объявления его умершим.
        1.2.8 Право на республиканский материнский капитал возникает со дня рождения (усыновления) четвертого ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), и может быть реализовано не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) четвертого ребенка или последующих детей, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на республиканский материнский капитал.
       Исключением являются следующие случаи, при реализации которых право на распоряжение средствами (частью средств) республиканского материнского капитала осуществляется независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого предоставляется республиканский материнский капитал:
       1) использование средств (части средств) республиканского материнского капитала на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к газовым сетям и приобретение бытового газового оборудования.
      Средства (часть средств) материнского капитала могут быть направлены на выполнение работ и мероприятий на основании договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов индивидуального жилищного строительства к сети газораспределения, заключенного со специализированной и лицензированной организацией, занимающейся техническим обслуживанием и эксплуатацией газораспределительных систем, либо договора по строительству газовых сетей, поставке и (или) монтажу газового оборудования, и полностью не оплаченных за счет средств заявителя.
        При этом лицо, имеющее право на республиканский материнский капитал, должно постоянно проживать в жилом помещении, подключаемом (технологически присоединяемом) к газовым сетям;
         2) оплата платных медицинских услуг, оказываемых ребенку (детям) и (или) лицу, имеющему право на республиканский материнский капитал, медицинскими организациями и санаторно-курортными организациями, расположенными на территории Российской Федерации и получившими соответствующую лицензию в установленном порядке;
        3) приобретение допущенных к обращению на территории Российской Федерации товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (за исключением расходов на медицинские услуги, а также на реабилитационные мероприятия, технические средства реабилитации и услуги, предусмотренные федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета в соответствии с Федеральным Законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»);
        4) оплата платных образовательных услуг, оказываемых ребенку (детям) государственными и муниципальными образовательными организациями, расположенными на территории Карачаево-Черкесской Республики и имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности, а также филиалами государственных и муниципальных образовательных организаций, расположенными на территории Карачаево-Черкесской Республики и имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности;
        5) оплата образовательных услуг, оказываемых ребенку (детям) частными образовательными организациями, расположенными на территории Карачаево-Черкесской Республики и имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности, а также филиалами частных образовательных организаций, расположенными на территории Карачаево-Черкесской Республики и имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности;
        6) улучшение жилищных условий, в том числе уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, расположенного на территории Карачаево-Черкесской Республики, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.
        1.2.9. Право на республиканский материнский капитал возникает в случае, если оно ранее не реализовывалось в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 6 декабря 2013 г. N 81-РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики».
        1.2.10. Право на получение республиканского материнского капитала возникает независимо от наличия права на предоставление иных мер государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством».
         1.2. В приложении к постановлению пункт 2.10. подпункта 2.10.1 изложить в следующей редакции:
       1) Заявление (по форме согласно Приложению N 2 к административному регламенту)
       2) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (карточки СНИЛС) или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, содержащий страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
        3) копию паспорта заявителя (страниц, содержащих информацию о личности заявителя, отметки о его регистрации по месту жительства);
        4) копию свидетельства о рождении на каждого ребенка, выданного уполномоченными органами в соответствии с действующим законодательством
        5) копию решения суда об усыновлении ребенка, в связи с усыновлением которого возникло право на получение республиканского материнского капитала;
        6) копию сберегательной книжки или номер лицевого счета получателя республиканского материнского капитала с указанием реквизитов кредитного учреждения Российской Федерации;
        7) согласие на обработку персональных данных лица (лиц), указанного(ых) в заявлении и представленных документах, являющегося(ихся) заявителем, по образцу согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту;
        8) копию паспорта представителя заявителя и копию документа, подтверждающего его полномочия, если за предоставлением республиканского материнского капитала обращается представитель заявителя.
         В случае подачи заявления в электронном виде личность гражданина подтверждается учетной записью ЕСИА (Единая система идентификации и аутентификации).
        Уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает в государственных органах, организациях, подведомственных этим органам, организациях, подведомственным органам местного самоуправления, документы (копии документов, сведения), необходимые для предоставления республиканского материнского капитала при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике (за исключением документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»), если такие документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении этих органов, организаций и не были представлены гражданином по собственной инициативе».
        1.3 В приложении к постановлению пункт 2.10. подпункта 2.10.2 изложить в следующей редакции:
        Если за предоставлением республиканского материнского капитала обращается отец (усыновитель) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение республиканского материнского капитала, дополнительно представляются следующие документы:
        документы, подтверждающие прекращение права женщины, указанные в части 3 статьи 2 закона Карачаево-Черкесской Республики от 6 декабря 2013 г. N 81-РЗ, на получение республиканского материнского капитала (копия свидетельства о смерти женщины, копия решения суда об объявлении ее умершей, копия решения суда о лишении ее родительских прав, копия решения суда об отмене усыновления в отношении ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение республиканского материнского капитала).
         Копии документов принимаются с представлением подлинников, либо заверенные в нотариальном порядке. При представлении копий документов с подлинниками должностное лицо уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющее прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю.
        Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) республиканского материнского капитала принимается руководителем уполномоченного органа местного самоуправления по месту жительства лица, имеющего право на республиканский материнский капитал, не позднее 30 дней со дня регистрации заявления о предоставлении республиканского материнского капитала со всеми необходимыми документами».
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
       3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети Интернет www.udmunicipal.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                         М. А.  Лайпанов

Проект согласован:

Первый заместитель
Главы администрации                                                                   А.А. Семенов

Заместитель Главы администрации                                              Р.Р. Амучиев
Заместитель Главы администрации                                              С.Н.  Лещенко
Заместитель Главы администрации-	К.Б.Каппушев
Управляющий делами

Начальник отдела по правовым
[bookmark: _Hlk149215945]вопросам                                                                                           А.Х.Байрамуков

Проект подготовлен:

Исполняющий обязанности
начальника Управления труда и
социального развития администрации
Усть-Джегутинского муниципального района                             К.И. Гербекова